estavam se aproveitando da ausência de manifestação específica do Supremo acerca 

da prisão domiciliar também nos casos do tráfico para tratar da maioria dos casos 

como se fossem excepcionalidade. O Departamento Penitenciário Nacional informou 

nos autos do HC em questão que foi realizada a identificação de cerca de 14.750 

(quatorze mil, setecentos e cinquenta) mulheres em situação de privação de liberdade 

e cujas características se amoldam nos requisitos para a substituição da prisão 

preventiva pela domiciliar, ressaltando que desde a concessão da ordem – em 

fevereiro de 2018 – apenas 426 mulheres teriam sido contempladas com a prisão

[...]

em questão estava sendo devidamente cumprido em conjunto com todos os diplomas 

normativos que o embasaram. 

Desta forma, foi observado que o Centro de Reeducação Feminina Júlia 

Maranhão tem capacidade para 80 (oitenta) mulheres, no entanto, conta atualmente 

com 275 (duzentos e setenta e cinco) detentas, dentre as quais 90 (noventa) são 

presas provisórias, 102 (cento e duas) cumprem pena em regime fechado, 47 

(quarenta e sete) em regime semiaberto e 36 em regime aberto. A maioria dessas 

mulheres possui idade entre 18 (dezoito) e 24 (vinte e quatro) anos, é de baixa 

escolaridade – ensino fundamental incompleto – e 180 (cento e oitenta) delas